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Úvod

V dnešní dynamicky se rozvíjející době se celá řada výrobních i nevýrobních

podnikŧ stále více, kromě rozšiřování nabídky a rozšiřování sortimentu, zaměřuje na

sniţování nákladŧ. Právě díky sniţování výrobních nákladŧ mohou podniky mnohem

lépe vyuţívat své postavení na trhu, a tím získávat na svou stranu i nové zákazníky.

Pro tyto podniky jsou rŧzné cesty, jak celou situaci řešit, ale jednou

z nejdŧleţitějších z nich je hledání vlastních úspor, a díky tomu vytváření vyšší

ziskovosti výroby, coţ dává podnikŧm moţnost se dále rozvíjet.

Společnost GRAMMER CZ s. r. o., je společnost, která se snaţí úzká místa ve

výrobě najít a eliminovat je, aby společnost vzdorovala konkurenci a neustále se

zlepšovala. Proto je tato diplomová práce zaměřena na téma, které se zabývá

problematikou štíhlé výroby, konkrétně systémem SMED.

Práce je rozdělena na pět částí. První dvě části popisují teorii, která slouţí jako

podklad pro vypracování dalších částí diplomové práce. První část se zabývá systémem

KAIZEN, kde je objasněno, co systém znamená a co přináší. Zároveň jsou zde

vysvětleny pojmy, které se k systému váţou. Jedná se o podnikové procesy,

produktivitu výroby a plýtvání. Druhá část se věnuje metodice SMED, zabývající se

rychlou výměnou. Na popisu a moţnostech aplikace této metody je celá diplomová

práce zaloţena. Je zde uveden význam systému SMED, jeho vývoj, jednotlivé

postupové kroky pro aplikaci a přínos po zavedení.

Následující části, třetí a čtvrtá, jsou věnovány praktickým činnostem v konkrétní

společnosti. Nejprve je představena samotná společnost GRAMMER CZ, kde je popsán

vývoj, produkty a budoucí směr podniku. Druhá část je věnována analýze procesu, v

němţ je aplikována metoda SMED. Samotná analýza sestává z několika dílčích blokŧ.

Jako první je popsáno pracoviště, které je předmětem práce. Poté následuje rozbor

současného stavu s vyhodnocením a návrhy na zlepšení. Třetím krokem je analýza

navrţeného systému výměny formy. Jako čtvrtý bod následuje stanovení

standardizovaného postupu výměny spolu s rozborem a navrţenými změnami. Poslední

částí analýzy procesu je porovnání dosavadního stavu výměny a nynější

standardizované výměny.
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Na základě výsledkŧ ze standardizované výměny je vypracována poslední část

diplomové práce, ve které je zhodnoceno zavedení systému SMED.

Cílem celé práce je zhodnotit současný stav výměny pěnovací formy na kóji č 8

v podniku GRAMMER CZ v Tachově, navrhnout řešení pro zkrácení doby výměny

pomocí metody SMED, řešení implementovat a zhodnotit dosaţené výsledky.
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1. Kaizen

Slovo kaizen znamená neustálé zlepšování. Nejedná se jen o zlepšování procesŧ

a činností, ale zlepšování se dotýká kaţdého, od manaţerŧ aţ po dělníky. Základem

tohoto systému je kultura zlepšování, nespokojenost se současným stavem, neustálé

hledání a odstraňování plýtvání. Jedná se o zpŧsob myšlení být v něčem neustále lepší.

Nejde o jednorázovou změnu k lepšímu, nýbrţ o postupnou a dlouhodobou, jeţ je

propracována do nejmenších detailŧ. Kaizen je nejpouţívanějším slovem v japonském

jazyce.

Výraz KAIZEN je sloţený ze dvou slov:

KAI = změna – všechno se dá neustále zlepšovat, ať uţ je to kvalita, náklady,

plnění termínŧ nebo produktivita.

ZEN = lepší – nic na světě není pěvně dáno, všechno se dá změnit, vyvíjet.

Mŧţeme mluvit o zlepšování trhŧ, výrobkŧ, zákonech a jejich poţadavcích.

Systém je zaloţen na několika základních principech:

 Zlepšení by mělo vycházet ze znalostí a zkušeností lidí ve výrobě, management

podniku mnohdy nezná problémy ve výrobní dílně. Aţ 70% chyb ve výrobě se

dá odstranit bez vynaloţení finančních prostředkŧ.

 Pokud se pracovníci účastní zlepšování procesŧ, přistupují ke změnám lépe.

Zároveň jim to přináší seberealizaci, vyšší uspokojení z práce a zlepšuje se

podniková kultura.

 Pokud přicházejí poţadavky na změny a řešení problémŧ „zvenčí“ (rozhodnutí

managementu), jsou většinou draţší, méně stabilní a hŧře přijímané.

 Pracovníci ve výrobě by neměli být placeni jen za plnění výkonŧ, dodrţování

norem a přesčasŧ, ale i za poznatky, které firmě přinesou. Je vhodné, aby se

pracovníci dívali okolo sebe, odhalovali všechny formy plýtvání a hledali

moţnosti, jak se dá práce dělat rychleji, lépe a levněji.

 Kaizen je filozofie vnitřní nespokojenosti se současným stavem.

(Košturiak, 2010)
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1.1. Důvody zlepšování procesů v podniku

Ve většině podnikŧ se objevuje aţ 90% plýtvání v procesech. Jedná se

o činnosti, které nezvyšují hodnotu výrobku, ale firma za ně musí zaplatit. Eliminace či

odstranění plýtvání z podnikových procesŧ znamená zkracování doby výměn, kratší

prŧběţnou dobu výroby, lepší cash flow. Záměrem všech podnikŧ je rychlost reakce na

poptávku a s tím spojené rychlé peněţní toky. Při hledání rovnováhy mezi náklady na

technologie, na práci lidí, při eliminaci tlakŧ z okolí se všechny organizační jednotky

potýkají se stejnými problémy. Snaţí se mít správně navrţené procesy, aby vytvořily

synergii jednotlivých elementŧ procesního prostředí. Dříve platilo, ţe kdo nezlepšoval

a neinvestoval, tak zaostával. Dnes je tomu však jinak, kdo nezlepšuje a neinovuje, jako

by neexistoval.

Cílem zlepšení podnikových procesŧ je maximální vyuţití potenciálu podniku

spolu s minimalizací entropie.

Zlepšování procesŧ mŧţeme dělit na :

 Kontinuální – jedná se o metody Kaizen a TQM,

 Diskontinuální - mluvíme o Reengineeringových programech.

Aby se změna v podniku dobře zavedla je nutná podniková kultura a

angaţovanost podnikového managementu.

(Košturiak, 2010), (Svozilová, 2011)

1.2. Význam KAIZENu na zlepšování procesů

Zavedením kaizenu do podnikových procesŧ se zlepší nejen podmínky pro

samotnou firmu, ale i pro zaměstnance, zákazníky a dodavatele.

Ve firmě se sníţí náklady a oběhové zásoby, zvýší se produktivita, kvalita,

bezpečnost práce, zlepší se ergonomie, pořádek na pracovišti, materiálové toky,

podniková kultura, komunikace, organizace práce. Zlepší se i zpŧsob řešení problémŧ

s dodavateli a zákazníky. Kaizen přináší spoustu výhod i pro pracovníky firmy

v podobě lepšího hodnocení a odměňování, samovzdělávání, eliminace stereotypní a

monotónní práce, vede k motivaci a aktivnímu zapojení do řešení problémŧ, zvýšení

bezpečnosti práce a dalších aspektŧ.
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Zákazník pocítí zlepšení procesu ve společnosti zlepšením kvality dodávek,

zpřesněním termínu dodání a zkvalitněním komunikace mezi stranami. Podobné výhody

přináší tato změna i pro dodavatele: zlepšení komunikace, jasně definované poţadavky

zákazníka, moţnost lépe plánovat.

(IPA Czech, 2012)

1.3. Co je proces

Pod pojmem proces si mŧţeme představit nejrŧznější jevy (přírodní, lidské,

chemické, biologické, klimatické). V naší práci se zabýváme pouze podnikovými

procesy. Existuje mnoho definic, podstata je však stejná. Na začátku kaţdého procesu je

vstup (poţadavek, událost, předcházející proces), který se jednotlivými činnostmi

přemění na výstup (výrobek, sluţba, informace). Při přeměně se pouţívají zdroje

(pomŧcky, stroje, technologie, lidská práce), které se nespotřebovávají jednorázově,

nýbrţ se pouţívají opakovaně. Kaţdý proces má jasně definovaný začátek a konec tzn.,

musí být ohraničený, a vlastníka procesu, který nese za proces zodpovědnost. Dále

zákazníka procesu, který přijme výstup. Nedílnou součástí jakéhokoliv procesu jsou


[…]


– strojní náklady

Celková čistá úspora = 800 000 – 136 000 – 45 000- 320 000 = 299 000 Kč

Zavedením standardizované výměny formy ve společnosti GRAMMER CZ jsme

zjistili, ţe společnost ročně ušetří 299 000 Kč.

Jednorázová investice

Ke standardizované výměně je zapotřebí pořídit drobné nářadí a pomŧcky:

Elektrický šroubovák s nastavitelným momentem 6 000 Kč

Nástavec na prŧmyslový vysavač 500 Kč

Náklady na tisk standardizovaného postupu 600 Kč

Ofukovací pistole do kóje ( 4 ks ) 2 400 Kč

Celková výše jednorázové investice činí 9 500 Kč.

Shrnutí

Z výše uvedených výpočtŧ a měření vyplývá následující:

 Společnost při zavedení standardizované výměny uspoří nejen čas při

výměně formy, ale rovněţ na nákladech spojených s touto výměnou, coţ

je především mzda seřizovače, strojní náklady a náklady na materiál.

 Navíc za dobu, uspořenou při jedné výměně, vyrobí firma v uvedené kóji

o 16 ks pěnových odlitkŧ více, čímţ navýší objem výroby a bude moci

reagovat na zvýšené potřeby zákazníka.

 K zavedení standardizované výměny je nezbytná drobná jednorázová

investice do nářadí a drobných pomŧcek k výměně, jejíţ výše je

vzhledem k celkové hodnotě úspory zanedbatelná. Toto nářadí a

pomŧcky se pořizují pouze na začátku zavedení standardu a

předpokládáme, ţe budou funkční několik let.
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6. Závěr

Zavedení metody SMED v procesu výroby vede k urychlení výrobního procesu

coţ je pro podniky jedna z šancí, jak zvýšit svoji produktivitu, potaţmo zisk.

Společnost GRAMMER CZ také neustále hledá moţnosti jak odstranit úzká

místa ve výrobě, plýtvání a ztráty času při výměně pěnovacích forem na sedačky pro

dopravní prostředky.

Hlavním dŧvodem zvolení aplikace metody SMED byl dlouhý čas výměny

singulární formy v kóji číslo 8. Tato výměna probíhá obden, proto bylo dŧleţité co

nejvíce zkrátit čas přestavby. Jelikoţ v dnešní době zákazníci poţadují co nejkratší

dodací lhŧtu a podniky musí na jejich poţadavky pruţně reagovat, coţ je markantní

zejména v automobilovém prŧmyslu. Hledáním úspor a odstraněním úzkých míst ve

výrobě se podniky snaţí maximálně zvýšit vyuţitelnost výrobních zařízení. Právě pro

tyto případy mŧţe slouţit pouţití metody SMED.

Cílem této diplomové práce bylo zavedení metody SMED při výměně pěnovací

formy. Výsledkem aplikace této metody je zejména úspora času při standardizovaném

postupu výměny a větší produktivita výrobního zařízení.

Práce má dvě stěţejní části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zaměřujeme na popis rŧzných metod, které vedou ke zlepšení výrobních procesŧ.

Nejvíce se zaměřujeme na metodu SMED. V praktické části popisujeme nejprve

pracoviště a proces výroby na dané lince. Dále se v této části zabýváme dosavadním

postupem výměny, ve kterém byly odhaleny rezervy spojené s plýtváním času.

Následuje návrh změn v postupu, jejich zavedení a vyhodnocení přínosu pro podnik.

Po odzkoušení navrţeného postupu byl vytvořen standardizovaný postup pro výměnu

formy.

V závěru diplomové práce je provedeno ekonomické zhodnocení, v němţ byla

na základě výsledkŧ měření stanovena celková časová úspora při zavedení

standardizovaného postupu, která v tomto konkrétním případě znamená zkrácení času

výměny o 48 min, tj. 87 %. Dále byla vyčíslena celková finanční úspora za rok

v hodnotě 299 000 Kč. Jak je z dosaţených výsledkŧ patrné, pro podnik má zavedení
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metody SMED velký význam a vede k vyšší produktivitě, čímţ zvyšuje nejen zisk

podniku, ale i jeho konkurenceschopnost.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aplikací vybrané metody prŧmyslového

inţenýrství (metoda SMED) ve firmě GRAMMER CZ, s. r. o.

V teoretické části, která je podkladem pro vypracování dalších částí diplomové

práce jsou z vybraných literárních zdrojŧ zpracované poznatky týkající se metody

SMED a problematiky úzkého místa.

Analytická část je zaměřena na představení společnosti, výrobního procesu a

zejména na současný postup výměny formy pěnovacího stroje. Proces je dŧkladně

popsán pomocí tzn. jízdního řádu výměny a jednotlivé etapy jsou detailně rozebrány.

Na základě poznatkŧ je vytvořen standardizovaný postup.

Poslední část se zabývá ekonomickým zhodnocením, v němţ byla na základě

výsledkŧ měření stanovena celková časová úspora.

Klíčová slova: SMED, GRAMMER CZ, KAIZEN, interní činnosti, externí

činnosti, proces, plýtvání.
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Abstract

This diploma thesis deals with the application of the selected method of

industrial engineering (SMED method) in the company GRAMMER CZ, s.r.o.

In the theoretical part, which is the basis for elaboration of other parts of the

diploma thesis, the knowledge about the SMED method and the problems of a narrow

place are processed from selected literary sources.

The analytical part focuses on the introduction of the company, the production

process and, in particular, the current process of changing the form of the foaming

machine. The process is thoroughly described using the so-called timetable of the

change and the individual stages are analyzed in detail. Based on the findings, a

standardized procedure is developed.

The last part deals with the economic evaluation in which the total time savings

were quantified based on the results of the measurements.

Keywords: SMED, GRAMMER CZ, KAIZEN, internal aktivity, external

aktivity, process, wasting