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Kritéria hodnocenÍ: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definoviíní cíl práce
B) Metodick;i postup vypracovaní práce
C) Teoretickf základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol" podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zptacovaní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracovánipráce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cízim jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojemzptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm:l
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Struěné zdrivodnění navrhovaného klasifikaěního sfupně:2

Téma práce je aktuáIní pro Ťadu podnikŮ" zaměfuje se na problematiku vFržívríní metody SMED.
Rešeršní čríst se zaměfuje pŤedevším na vysvětleď metody SMED. V praktické části se autorka
zaměŤuje na vyuáť metody SMED vedoucí ke zkriácení prostoje sfuoje z drivodu vfměny nástroje.
V rešeršní části je nejdŤíve stručně popisována metoda KAIZEN, produktivita vjroby (není v praktické
čtásti vyttžita) a samotná metoda SMED. Metodě SMED je věnován největší prostor. Bohužel pŤi
rešerši byl vyrr'žíván pŤeváŽně pouze 1 litelámí zdroj. V rešeršní části také občas dochází k rozporu
meá uveden rni hodnotami v textu. NapŤ' časy na str. 27 nesouhlasí s obr. č' 5, nebo p.oceotuá''í
poďl redukce pŤestavovacích ěasri jsou na str. 29 a33 rozdflné.
V praktické črísti autorka aplikuje metodu SMED na zvoleném pracovišti v podniku GRAMMER CZ,
s.r.o' Nejdňíve je v práci popsán prlvodní stav postupu pŤi vjměně forrry na stroji, navrhovanf postup
a standardizovanf postup. V navrhovaném posfupu však vribec nejsou extemí činnosti, ale jenom
intemí a zffitové činnosti' Dle mého se nejerlná o navrhovanf postup, ale o jinak realizovanÍm
postupu podle seŤizovačrl (nevhodné pojmenovriní kapitoly). PŤi ana ze časri u prlvodního postupu a
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navrhovaného posfupu krok nďrŤívarrí nástroje je uveden pod ztratovym časem, což dle mého nég1oru
není správné. PŤi časovém vyhodnocení každé varianty se vycházípouze z jednoho ěasového snímku,
tím však mriže ďocházetke značnému zkreslení qisledk .

Po formální strarrceLzepráci vytknout oběasné pŤeklepy, chybně pojmenovany obrázek(str.24),
odskoky u odrě ek (napŤ. str.22).
Celkově |ze prácí oznaěit za zv|ádtutou a základni cíl práce byl splněn.

otázky a pffpomínky k b|ižšímu vysvětlení pii obhajobě:3

Na str. 23 píšete, že se v dnešní době nepoužvá tÍadiční pohled na rfměnu. Jalcj pohled se v dnešní
době tedy používá?
Na st' 43 píšete, že posouzení nám66 6'1o zpracováno metodou štíhlé vjroby. Mrlžete tuto metodu
vysvětlit?
Jalcj je drivod' že doba nahŤívání n.ístroje je v j ednotlivjch měiení deťrnovrína jednou jako zhátovf ěas
a jindy jako extemí čas?

V Plzni, dne 4.5.2017
/<,r.\---*-

)/
Podpi/hodnotitele

Metodické pozrámlcy:
l)Khknutím na pole vyberte požadovan;i kvalifikační sfupeř.2) stručně zdrivodněte nawhovan;i klasifikační sfupeř, oárivodnění 4pracujte v rozsďru 5 - l0 vět.s)otázky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pri oLhajobě _ dvě aztri oálky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranny tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj tisk) nejpozději do 22. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opafien vlastnoručním podpisem modÍe (prorozentriní originálu).